
ORIGINALE 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 

dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 

Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 

02308440904;  Tel. 0793403000 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

N^ 26    DEL  31-10-2019 
 

 

OGGETTO:  

 

 

Esame istanza Revisore dei conti. Adeguamento compenso. 

 

L’anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 18:30, nella sala delle riunioni 

presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocato per determinazione del 

Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, in sessione  ed in seduta di  convocazione, con 

l’intervento dei Signori: 

 

Ninniri Giovanni Maria P Spada Franco P 

Serra Giovanni P Cirroni Lucia A 

Faedda Mario Antonio P Tolu Federico A 

Budroni Giovanni Maria P Modetti Andrea P 

Lobino Enrico A Sau Antonio A 

Sotgiu Carlo P Brundu Antonio A 

 

PRESENTI N.    7 ASSENTI N.    5 

 

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott.  

Carlo Sotgiu nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione: Dott. Francesco Maria Nurra. 

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

Premesso che con la propria deliberazione n. 22 del 26.04.2018 è stato rinnovato l’incarico di revisore 

legale al Dr. Carlo Giuseppe Sanna, ai sensi dell’art. 36 comma 10 della Legge Regionale 04.02.2016 n. 

2, per il triennio dal 27.04.2018 al 26.04.2021; 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-10-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

Dato atto che in tale provvedimento l’Assemblea dei Sindaci ha deliberato il compenso riconosciuto al 

revisore, quantificandolo in Euro 6.490,00 annui lordi, in applicazione di quanto stabilito nel  Decreto 

del Ministero dell’Interno del 20.05.2005, tabella A.  

Preso atto che nella determinazione del compenso si è fatto riferimento, come previsto dalla normativa, 

alla classe demografica del Comune di Ittiri, avente il maggior numero di abitanti tra i comuni aderenti 

all’Unione e che tale importo è da considerarsi al netto del contributo integrativo, della cassa 

previdenziale professionale di riferimento, dell’IVA nelle rispettive misure in vigore e dei rimborsi 

spese viaggi se effettivamente spettanti;  

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018, che con decorrenza dal 1 gennaio 2019 aggiorna i 

limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

Dato atto che in relazione alla classe demografica di riferimento per l’Unione il compenso annuo 

massimo attribuibile è il seguente: 

Compenso base annuo massimo attribuibile (tabella “A” allegata al 

decreto interministeriale 21/12/2018) 

Euro 10.150,00 

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti desumibili 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato, nel massimo del 10% se la 

spesa corrente è superiore alla media nazionale (tabella “B” allegata al 

decreto interministeriale 21/12/2018 pari a Euro 710,00) 

Euro 1.015,00 

Maggiorazioni massime in relazione alle spese di investimento 

desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato, nel massimo del 

10% se la spesa per investimenti è superiore alla media nazionale 

(tabella “C” allegata al decreto interministeriale 21/12/2018 pari a Euro 

150,00) 

Euro 1.015,00 

Altre maggiorazioni consentite dall’art. 241, commi 2, 3 e 4 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 comma 3: “Il compenso di cui al comma 1 può 

essere aumentato dall’ente locale quando i revisori esercitano le 

proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell’ente sino al 10 

per cento per ogni istituzione e per un massimo complessivo non 

superiore al 30 per cento”. 

 

Considerato che non sussistono i presupposti per l’applicazione delle maggiorazioni previste dal 

decreto interministeriale 21 dicembre 2018; 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, sez. autonomie, n. 14/SEZAUT/2019/QMIG, secondo cui 

“1. Alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21 

dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello dell’Economia e delle Finanza, 

ferma la previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, è facoltà degli enti locali procedere, ai 

sensi degli artt. 234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato giudizio circa l’adeguatezza dei compensi 

liquidati anteriormente al predetto decreto alla stregua dei limiti massimi fissati dal D.M. 20 maggio 

2005 e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di 

congruità e di adeguatezza, previa attenta verifica della compatibilità finanziaria e della sostenibilità 

dei nuovi oneri. 2. L’eventuale adeguamento non ha effetto retroattivo e decorre dalla data di 

esecutività della deliberazione di rideterminazione del compenso assunta dall’organo consiliare ai 



  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-10-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

sensi degli artt. 234 e 241 TUEL”; 

Vista l’istanza presentata, in data 29.07.2019 prot. n. 3746, dal Revisore legale Dr. Carlo Giuseppe 

Sanna, con la quale si chiede il riesame del compenso in relazione all’aggiornamento disposto dal 

Decreto interministeriale 21.12.2018; 

 

Ritenuto di poter accogliere l’istanza del Revisore e aggiornare il compenso per l’incarico conferitogli, 

in considerazione delle maggiori funzioni, obblighi e responsabilità attribuite dalle disposizioni 

legislative dell’ultimo decennio; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente apicale Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Di accogliere l’istanza del revisore legale Dr. Carlo Giuseppe Sanna di riesame del compenso in 

relazione all’aggiornamento disposto dal Decreto interministeriale 21.12.2018; 

Di corrispondere, a decorrere dalla data di esecutività della presente deliberazione, al revisore legale 

Dr. Giuseppe Carlo Sanna il seguente compenso previsto dal combinato disposto delle norme di cui 

all’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 21 dicembre 2018: 

a) Compenso annuo lordo base  € 7.500,00 

Di disporre che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 

non può essere superiore al 50 per cento del suindicato compenso annuo, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi. 

Di dare atto che la complessiva spesa annua lorda presunta di € 9.516,00 farà carico al macro-aggregato 

0103-103 capitolo PEG 1004; 

Di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio online e sul profilo internet dell’Unione dei 

Comuni del Coros, nella sezione “Amministrazione trasparente – Consulenti e collaboratori” ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 



  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 31-10-2019 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

Il PRESIDENTE Il Segretario 

Dott.   Carlo Sotgiu         Dott. Francesco Maria Nurra 

 
 

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 18 

Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 

Addì 31-10-2019 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                   Dott. Francesco Maria Nurra 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile: Favorevole   

Addì 31-10-2019 

 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      Dott. Francesco Maria Nurra 

 

 

 

CERTIFICO CHE: 

- La presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito www.unionecoros.it 

oggi 04-11-2019 e per n°15 giorni consecutivi fino al 19-11-2019, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D. 

LGS 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37, c. 3 della L.R. del 04/02/2016, n. 2 .  

- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in 

applicazione dell’art. 35, c. 1, dello Statuto dell’Unione. 

 

 Ossi   04-11-2019 

 Il Segretario dell’Unione 

                    Dott. Francesco Maria Nurra 

 

CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL); 

 

 

 Il Segretario dell’Unione 

Dott. Francesco Maria Nurra 
 

__________________________________________________________________________________ 

[X] ORIGINALE della Deliberazione 

[   ] COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Ossi, 04-11-2019                     Il Segretario dell’Unione 

 Dott. Francesco Maria Nurra 
 


